article 1. is hope a virtue?

THE FIRST POINT:¹ 1. There is reason for holding that hope is not a virtue. For Augustine observes that *it is impossible to make evil use of a virtue*,^{2a} and after all it is quite possible to hope in a malicious way. The reason for this is that, as with any passion, hope is capable of either a middle course or of extremes. Thus it fails to have the status of a virtue.

2. Moreover, Augustine's insistence that *the sole source of virtue is God himself*^{3b} is simply an acknowledgment that virtue cannot be merited. But Peter Lombard notes that hope does *eventuate from grace and merits*,⁴ and thus it falls short of virtue.

disposition and act viciously, and without necessarily surrendering the virtue thereby; but he cannot employ the *habitus* or disposition itself as the origin of a vicious act. cf 1a2æ. 55, 4 & ad 5.

^bAugustine here refers only to what are called supernatural infused virtues, bestowed along with sanctifying grace in a totally gratuitous manner. cf 1a2æ. 55, 4 & ad 6.

Cambridge University Press

978-0-521-02941-4 - Summa Theologiae: Volume 33 - Hope, (2a2ae. 17-22)

W. J. Hill O.P.

Excerpt

[More information](#)

SUMMA THEOLOGIAE, 2a2ae. 17, 1

3. Præterea, *virtus est dispositio perfecti*, ut dicitur in 7 *Physic.*⁵ Spes autem est dispositio imperfecti, scilicet ejus qui non habet id quod sperat. Ergo spes non est virtus.

SED CONTRA est quod Gregorius in 1 *Moral.* dicit.⁶ quod per tres filias Job significantur hæ tres virtutes, fides, spes, charitas. Ergo spes est virtus.

RESPONSIO: Dicendum quod, secundum Philosophum, in 2 *Ethic.*, *virtus uniuscujusque rei est quæ bonum facit habentem, et opus ejus bonum reddit.*⁷ Oportet ergo ubicumque invenitur aliquis actus hominis bonus, quod respondeat alicui virtuti humanæ. In omnibus autem regulatis et mensuratis bonum consideratur per hoc quod aliquid propriam regulam attingit, sicut dicimus vestem esse bonam, quæ nec excedit nec deficit a debita mensura. Humanorum autem actuum, sicut supra dictum est,⁸ duplex est mensura, una quidem proxima et homogæna, scilicet ratio; alia autem suprema et excedens, scilicet Deus. Et ob hoc omnis actus humanus attingens ad rationem aut ad ipsum Deum est bonus.

Actus autem spei, de qua nunc loquimur, attingit ad Deum. Ut enim supra dictum est⁹ cum de passione spei ageretur, objectum spei est bonum futurum arduum possibile haberi. Possibile autem est aliquid nobis dupliciter: uno modo per nosmetipsos; alio modo per alios, ut patet in 3 *Ethic.*¹⁰ Inquantum ergo speramus aliquid ut possibile nobis per divinum auxilium, spes nostra attingit ad ipsum Deum, cujus auxilio innititur. Et ideo patet quod spes est virtus, cum faciat actum hominis bonum, et debitam regulam attingentem.